REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  adoção  de  medidas  urgentes  voltadas  ao
reforço da segurança nas dependências da Santa Casa
de  Caridade  de  Uruguaiana,  diante  de  recentes
ocorrências de violência e criminalidade.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  adoção de  medidas  urgentes  voltadas  ao  reforço  da  segurança  nas
dependências da Santa Casa de Caridade de Uruguaiana, diante de recentes ocorrências de
violência e criminalidade.

Solicita-se, portanto:

a) Reforço do contingente de vigilantes;

b) Ampliação e manutenção do sistema de câmeras de monitoramento;

c) Integração com a ROMU para rondas periódicas;

d) Criação de protocolos de prevenção e resposta a situações de violência.

JUSTIFICATIVA

Requer que o Poder Executivo Municipal e a Direção da Santa Casa de Caridade
de Uruguaiana adotem, com urgência, providências voltadas ao aumento da segurança dentro
do  hospital,  considerando  a  agressão  sofrida  por  uma médica  durante  o  exercício  de  suas
funções, bem como o roubo de uma camioneta nas dependências da instituição, veículo doado
à  Santa  Casa.  Tais  episódios  colocam  em  risco  não  apenas  os  profissionais  de  saúde,  mas
também pacientes, familiares e demais cidadãos que frequentam o hospital, referência regional
em atendimento.

Diante  da  gravidade  dos  fatos,  faz-se  necessária  a  implementação  de  ações
imediatas como o reforço do número de vigilantes, a ampliação e manutenção do sistema de
monitoramento  por  câmeras,  maior  integração  com  a  ROMU  para  realização  de  rondas
periódicas, e a adoção de protocolos de prevenção e resposta, garantindo a integridade física e
o bem-estar de todos os usuários.

Uruguaiana, 20 de agosto de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-08-20T09:49:49-0300